En los ejercicios que no trata Teón, solo aparece el término de Conti, como en la *sententia* y la *uituperatio*.

4.3. Los ejercicios de la *Chria* y de la *Confutatio*

Para ejemplificar el método empleado por Bernardus, editamos a continuación dos de los ejercicios, el de la *chria* y el de la *confutatio*, para mostrar cómo selecciona y ordena el humanista los lemas. He elegido estos dos ejercicios porque la *chria* solo es tratada en su entrada y solo tiene citas de Teón, Aftonio y Quintiliano, mientras que la *confutatio* tiene varias entradas en el diccionario (*in destruyendo* –en la *assertio*–, *confutatio*, *refutans*) sin que se remitan entre sí, como ya hemos mencionado antes, y contienen citas de preceptiva retórica y progimnasmática.

4.3.1. La *Chria* (Bernardus, 20v-21r)

Chria est dictum breue aliquid ostendens aut factum in personam certam quae pro persona sit collatum. Theon. Soph. char. 289.

Chria a sententia quattuor modis distinguitur, quod *chria* semper persona tribuitur, sententia non semper, itemque *chria* ostendit saepe generaliter, saepe singulatim, aliquid nonnunquam eiusmodi, quod utilitatis in uita nihil habeat, sententia semper in his uersatur, quae in uita utilia sint et quod *chria* sit semper aut dictum aut factum, sententiae dictum tantum. Theon. Soph. char. 289.

Chria genera tria sunt, aliae in dicto, aliae in facto, aliae in utroque uersantur; quae in dicto solum, ut ait Diogenes, ad gloriam accedendum esse illa uia quae esset gloriae neglectus, cuius duae sunt formae, una, qua aliquid ostenditur, alia, quae responsionem habet, prioris aliae sunt, quibus ultro aliquid ostenditur, ut Diogenes aiebat ingeniosos pueros Deorum esse sobolem, aliae occasiones complectuntur, ut Diogenes Cynicus uidens adolescentem diuitem, sed ineruditum, dixit istae sunt inargentatae quisquiliae. Theon. Soph. char. 290.

Chria quae est in dicto solum, sed in responsione quattuor habet formas interrogationis et sciscitationis seu percunctationis et cum interrogationis ratio subiicitur et quae generis nomine responsio uocatur. Theon. Soph. char. 290.¹⁷

Chriae in facto sunt, quae absque dicto ostendunt aliquem intellectum, harum aliae actiuae, aliae passiuae. Actiuae, quae actionem aliquam habent, ut Diogenes conspicatum gulosum puerum, custodem illius scipione uerberauit. Passiuae quae innuunt, quid acciderit, ut Didymus tibicen deprehensus in adulterio de suo nomine est suspensus. Theon. Soph. char. 293.

Chria duplex est, quae duas habet personas ostendentes aliquid cum una quoque ostendens aliquid *chriam* faceret. Theon. Soph. char. 293.

Chriae mixtae sunt in quibus et agere et pati communiter insunt, sed actione tamen perficiuntur, ut Pythagoras interrogatus, quanta esset longa uita, ostendens se paululum despexit hoc ipso indicans uitae breuitatem. Theon. Soph. char. 294.

Chriae proferuntur, aliae sententiosae, aliae definitiuae, aliae iocosae, aliae in complexione, aliae aenigmatae, aliae ut exemplum, aliae optatiuae, aliae in coniectura, aliae figuratae, aliae ambiguae, aliae in reprehensione seu translatione, aliae coniunctae. Theon. Soph. char. 294.

Chria sententiosa est, ut Bion sophista auaritiam esse dixit caput quasi gentis uitiorum. Theon. Soph. char. 294.

Chria definitiua, ut Isocrates rhetor hortabatur familiares suos, ut pluris facerent magistros quam parentes, hos enim uitae tantum, illos autem laudabilis uitae esse auctores. Theon. Soph. char. 294.

Chria iocosa est, ut Olympias cum cognouisset perhibere Alexandrum filium se esse Iouis, non cessabat, inquit, iste committere me cum Iunone. Theon. Soph. char. 295.

Chria in complexione est Diogenis conspicatus adolescentem nimio formae studio delectatum, si uiris, inquit, te exornas miser, si foeminis iniustus es. Theon. Soph. char. 295.

Chria enthymematica fit ita, Socrates dicente Apollodoro iniusta sententia te morti Athenienses condemnarunt, cum risu tu ne iuste malles inquit, intelligitur praestare

¹⁷ En realidad, la cita está en la página 291 de la edición de Camerario.

iniuste, quam iuste condemnari, quod in chria non explanatur. Theon. Soph. char. 295.

Chria, ut exemplum, ita est Alexander Macedo, cum amici pecunias congerendas esse censerent, at pecunia ait, ne Croeso quidem profuit. Theon. Soph. char. 295.

Chria optatiua ista est ludi magistri qui loripes esset, cum furto calceos subductos audiuisset, utinam illi inquit congruant furi. Theon. Soph. char. 296.

Chria in coniectura ita praestat, Alexander Macedo interrogatus ubi essent sui thesauri, hic inquit, demonstratis amicis. Theon. Soph. char. 296.

Chria figurate sic Plato uirtutis ramos de sudore et laboribus enasci dicebat. Theon. Soph. char. 296.

Chria ambigue fit sic, cum Isocrati puer commendaretur eoque qui commendabat quaerente, quarum rerum cupiebat instructum illum aduenire oportere codicis inquit καὶ νοῦ et styli καὶ νοῦ¹⁸, est enim incertum utrum dicat mentis et codicis an tabulae nouae et noui stili. Theon. Soph. char. 296.

Chria in translatione est cum id quod dicitur et interrogatur, alio quopiam transfert responsum, ut Pyrrhus Epirotarum Rex quaestione inter pocula orta, melior¹⁹ ne esset tiben Antigenedis an Satyrus, mihi quidem dux melior uidetur, inquit, Polyspercon.²⁰ Theon. Soph. char. 296.

Chriarum coniunctarum uariae sunt formae, coniunctis enim duabus fit, ut Diogenes Cynicus, conspicatus adolescentem de pariete²¹ in forum lapides eiaculantem, desine inquit, ne per imprudentiam ferias patrem tuum. Theon. Soph. char. 297.

Chriae exercentur relatione, flexione²², acclamatione, contradictione, nec non illa cum dilatamus; tum contrahimus atque insuper aperimus et destruimus. Theon. Soph. char. 297.

Chriae destruuntur ut obscura, ut abundantes, ut deficientes, cum quod memoratur fieri non potuisse dicitur, ut improbables, ut falsae, ut inutiles, ut nullius momenti, ut turpes. Theon. Soph. char. 304.

Chria breuis est commemoratio commode in personam aliquam relata, quae cum sit perutilis, chria nuncupatur et alia ad orationem attinet, alia rebus uersatur, alia ex utrisque est mixta, quae locum habet in oratione, utilitatem habet in oratione, ut Plato uirtutis truncos in sudore et labore natos esse, quae in rebus, quae negotium significat, ut Pythagoras interrogatus quanta esset uita hominum, sese aliquantulum ostendens, mox sese occultauit. Ex utrisque composita constat ex oratione et rebus, ut Diogenes, cum adolescentulum minus composite agere uideret, ipsius paedagogum uerberauit, subdens cur talia ipsum doces? Aphth. char. 374.

Chria his capitibus fit laudatiua, expositione, eo quod est causae ex contrario, comparatione, exemplo, testimonio antiquorum, epilogo. Aphth. char. 374.

¹⁸ Camerario y Bernardus escriben «καὶ νοῦ», separado, lo que dificulta entender la ambigüedad de la *chria*, que se mantendría escribiendo KAINOY, reflejando la pronunciación oral, ya que, si se escribe junto, significa nuevo, mientras que, si está separado, sería inteligencia. De esta manera, la respuesta de Isócrates podría entenderse como que el niño necesitaría «inteligencia y una tablilla nueva» o una «tablilla nueva y un punzón nuevo», de ahí la *chria* por ambigüedad.

¹⁹ «melior» Camerarius: «mulier» *Thesaurus*.

²⁰ «Polysperchon» Camerarius: «Polys perelion» *Thesaurus*.

²¹ Camerario tiene esta lectura («de pariete»), que Bernardus reproduce. Sin embargo, en la tradición del texto griego la lectura transmitida es «ἐκ μοιχοῦ», hijo de un adúltero.

²² «flexione» Camerarius: «fluxione» *Thesaurus*.

Chriarum plura genera sunt, unum simile sententiae, quod est positum in uoce simplici, ut dixi ille aut dicere solebat, alterum in respondendo et interrogatus ille tertium huic non dissimile cum quis non dixisset, sed aliquid fecisset, ut Crates cum indoctum puerum uidisset pedagogum (*sic*) percussit, aliud ei par, quod eodem nomine appellare non audent, sed dicunt χρειωδες, ut Milo, qui uitulum assueuerat ferre, taurum ferebat. Quint. Orat. in Rhetoric. lib. I, cap. 9. char. 80.

4.3.2. *In destruendo* –en la *Assertio*– (Bernardus, 14r) / *Confutatio* (Bernardus, 27v) / *Refutans* (Bernardus, 142r)

Assertio et demonstratio eosdem locos usurpant, qui in fabulis, in narrationibus autem apti loci sunt, qui et a falso ducuntur et cum id quod narratur potuisse fieri negatur, non potest fieri, argumentorum ordo in destruendo seruandus, quauis non semper omnis generis aggressiones argumentorum usurpare licet, primum ab oscuro, secundum ab impossibili, deinde a uerisimili an auctor a seipso dissentiat et seriem capitum reprehendemus, si parum sibi conueniat. Theon. Soph. prog. per ora. char. 307.

Confutatio est propositae alicuius rei subuersio ac destructio. Confutanda sunt quae neque sunt ualde perspicua nec ullo pacto fieri possunt, sed quae mediam quandam seriem habent. Aphth. char. 379.

Confusum primo eorum quae dixerunt contumelias dicere oportet, postea rei expositionem imponere et his uti capitibus incerto,²³ incredibili, impossibili, non consequenti, indecente, postremum adducendum sit inutile. Aphth. char. 374.

Confutatio est contrariorum locorum dissolutio. Cic. ad Her. lib. 1, char. 5.

Confutationis dispositio ita fieri debet, ut infirmiora in principio et fine ponantur, aduersariorum argumenta firmas uero aduersarii rationes in medio collocabimus confutanda, at si fidem factam putamus primo ab ea infirmanda, quae magis fidem fecit agrediemur, sed si sermones sint ex solutione difficiles mentionem faciemus debilitabimus et rationem dicemus cur alio loco commodius repraehendentur et omnia, ut in confirmationibus faciemus. Geor. Trap. Rhet. libr. 4. char. 415.

Confutatur in uniuersum argumentum si peccatum in argumenti forma depraehendatur et si aliqua assumptarum negabitur aut destinguendo ambigua aut per inficiationem. Hier. Reg. de inuentione. orat. comment. 3. char. 370.

Confutatio est contrariarum argumentationum dissolutio. Io. For. Rh. char. 265.

Refutans aut totum negare debet, quod in argumentatione aduersarius sumpsit.²⁴

En todas las citas, Bernardus modifica y simplifica el texto original para que se adapte al nuevo formato, como podemos ver en el siguiente texto de Aftonio:

²³ «incerto»: «inserto» *Thesaurus*

²⁴ Esta entrada no tiene referencia en el *Thesaurus*, como tampoco la tiene en la otra obra de Bernardus, el *Seminarium totius Philosophiae* (142r). Está tomado de las *Partitiones oratoriae* de Cicerón con algunas modificaciones: «Aut totum est negandum quod in argumentatione aduersarius sumpserit» (CIC. *part.* 44).

Traducción de Aftonio de Natale Conti (374)	Texto de la cita de Joannes Baptista Bernardus (21r)
<p>Chria brevis est commemoratio commode in personam aliquam relata, quae cum sit perutilis Chria nuncupatur atque alia Chria ad orationem attinet, alia in rebus uersatur, alia ex his utrisque est mixta. Ea quae locum habet in oratione idcirco est huiusmodi, quia utilitatem significat in oratione: uelut Plato uirtutis truncos in sudore et laboribus erupisse, natosque esse dicere consueuerat. In rebus autem ea est Chria, quae negotium significat, ut interrogatus Pythagoras quanta esset hominum uita, aliquantulum se ostentans, mox sese occultauit, atque uidendi facultatem humanae uitae mensurae ita comparauit. Mista illa est, quae constat ex ambabus, ex re scilicet et oratione ut Diogenes cum adolescentem minus ordinate quiddam agere intueretur, illius paedagogum uerberauit subdens: cur talia ipsum doces? Haec igitur est Chriae diuisio, quam in his capitibus conficere poteris; laudatiuo, expositiuo, eo quod est causae ex contrario, comparatione, exemplo, testimonio antiquorum, breui epilogo. (Natale Conti, 374).</p>	<p>Chria brevis est commemoratio commode in personam aliquam relata, quae cum sit perutilis, chria nuncupatur et alia ad orationem attinet, alia rebus uersatur, alia ex utrisque est mixta, quae locum habet in oratione, utilitatem habet in oratione, ut Plato uirtutis truncos in sudore et labore natos esse, quae in rebus, quae negotium significat, ut Pythagoras interrogatus quanta esset uita hominum, sese aliquantulum ostendens, mox sese occultauit. Ex utrisque composita constat ex oratione et rebus, ut Diogenes, cum adolescentulum minus composite agere uideret, ipsius paedagogum uerberauit, subdens cur talia ipsum doces? Aphth. char. 374.</p> <p>Chria his capitibus fit laudatiua, expositione, eo quod est causae ex contrario, comparatione, exemplo, testimonio antiquorum, epilogo. Aphth. char. 374.</p>

En este pasaje, Bernardus suprime una gran parte del texto, manteniendo lo que considera más importante: definición, tipología con sus ejemplos y tratamiento de la *chria*. El humanista ha dividido el texto en dos citas, la primera con la definición y la tipología, y la segunda con el tratamiento. Las supresiones y modificaciones son relativamente pocas, ya que el texto aftoniano es muy sintético.

En el caso de Teón, cuyo tratamiento de los ejercicios es más amplio, la selección de Bernardus es también más extensa y sigue un criterio similar al utilizado con Aftonio: definición, tipología y tratamiento. Podemos ver un ejemplo en la cita de la tipología:

Traducción de Teón de Camerario (290-291)	Texto de la cita de Joannes Baptista Bernardus (20v)
<p>Chriae genera praecipua quaedam tria sunt, aliae enim in dicto, aliae in facto, aliae in utroque uersantur. Quae in dicto uersantur, absque ullius facti significatione, solo dicto perficiuntur, ut Diogenes philosophus interrogatus a quodam quam uiam ad gloriam censeret ingrediendam esse? Respondit, eam in qua esset gloriae neglectus. Huius generis formae duae sunt, una, qua aliquid ostenditur, altera, quae responsionem habet. Rursum prioris formae, aliae sunt in quibus ultro aliquid ostenditur, ut Isocrates sophista ingeniosos pueros deorum aiebat esse sobolem, aliae occasiones complectuntur, ut Diogenes philosophus cynicus, conspicatus adolescentulum opulentum illum quidem, sed ineruditum, istae sunt, inquit, inargentatae quisquiliae. Non enim simpliciter ostendit Diogenes, sed secundum illa quae uiderat. Responsionum sunt formae quattuor: interrogationis et sciscitationis seu percontationis et cum interrogationi ratio subiicitur et quae, generis nomine, responsio uocatur.</p>	<p>Chria genera tria sunt, aliae in dicto, aliae in facto, aliae in utroque uersantur; quae in dicto solum, ut ait Diogenes, ad gloriam accedendum esse illa uia quae esset gloriae neglectus, cuius duae sunt formae, una, qua aliquid ostenditur, alia, quae responsionem habet, prioris aliae sunt, quibus ultro aliquid ostenditur, ut Diogenes aiebat ingeniosos pueros Deorum esse sobolem, aliae occasiones complectuntur, ut Diogenes Cynicus uidens adolescentem diuitem, sed ineruditum, dixit istae sunt inargentatae quisquiliae. Theon. Soph. char. 290.</p> <p>Chria quae est in dicto solum, sed in responsione quattuor habet formas interrogationis et sciscitationis seu percunctationis et cum interrogationis ratio subiicitur et quae generis nomine responsio uocatur. Theon. Soph. char. 290.²⁵</p>

En este texto de Teón, vemos cómo Bernardus utiliza el mismo método que con el texto aftoniano. Debemos resaltar también que en una obra tan extensa que, posiblemente no pudo revisar, se cometen errores, como en la página en la que está la segunda cita, o la confusión entre Isócrates y Diógenes en el segundo ejemplo.

Si comparamos los textos de la *chria* y de la *confutatio*, apreciamos que en la primera hay una única entrada en la que se incluyen autores de *progymnasmata*, Teón, Aftonio y Quintiliano. En cambio, en la *confutatio* la preceptiva se distribuye en tres lemas: *confutatio*, *refutans*, *in destruendo*. A diferencia de lo que hemos visto en la *chria*, la selección de Teón es muy breve, porque está incluida en la entrada de la *assertio*. De Aftonio, prácticamente ofrece el texto íntegro, como suele ser habitual en otros lemas. Llama la atención que en *refutans*, el autor o el editor han omitido la autoría del texto, que corresponde a Cicerón, *part.* 44, hecho que no es frecuente en el *Thesaurus*. En este ejercicio vemos la vinculación de los *progymnasmata* con la preceptiva retórica, pues Bernardus ha incluido citas de la *Rhetorica* de Jorge de Trebisonda; del comentario a la *inuentio* de Hieronimus Regius, perteneciente a su obra *Linguae latinae commentarii*